


Artykuł Teresy Kaczorowskiej opublikowany 
w "Gazecie Wyborczej", 28 maja 1998 r. 

O D S Z E D Ł D Z I A D E K M A R I A N 

CIECHANOWSKIE WSPOMNIENIE 

Zmarł Marian Przedpełski - nauczyciel, regionalista, kolekcjoner, spo-
łecznik i wielki miłośnik północnego Mazowsza. W Muzeum Szlachty 
Mazowieckiej pozostała po nim biblioteka, kolekcja rzeźb ludowych 
i malarstwa oraz archiwalia. 

— Poza kolekcją ofiarował on nam też dar bezcenny: swoją przyjaźń. 
Będzie nam brakowało spotkań z nim, długich dyskusji, a także listów 
i karteczek, które wysyłał bez specjalnych okazji, podpisując je: "Dzia-
dek Marian"—mówi dyrektorka Muzeum Szlachty Mazowieckiej w Cie-
chanowie Hanna Długoszewska-Nadratowska. 

Marian Przedpełski urodził się 86 lat temu w Warszawie1. Już w 1934 r. 
rozpoczął opracowywanie monografii niektórych powiatów Mazowsza. 
Po związaniu się z Bieżuniem, gdzie mieszkała jego żona Helena, pene-
trował tamtejsze okolice, zbierał dokumentację, odnalazł rzeźbiarzy lu-
dowych, kolekcjonował sztukę ludową, książki i archiwalia. W 1986 г., 
po nieudanych próbach stworzenia muzeum w Sierpcu i Januszewie nad 
Wisłą, przekazał zbiory stanowiące dorobek jego życia muzeum w Cie-
chanowie2. Uhonorowany był wieloma odznaczeniami, w tym orderem 
Polonia Mater Nostra Est i nagrodą Oskara Kolberga3. 

Biblioteka Mariana Przedpełskiego w ciechanowskim muzeum zosta-
ła oficjalnie otwarta 25 października ub.r. podczas uroczystości 85-lecia 
urodzin Mariana Przedpełskiego. Jeszcze wtedy ofiarodawca tryskał zdro-
wiem, energią i humorem. Zaśpiewał nawet weselną piosenkę z okolic 
Sierpca i dokładnie obejrzał poświęconą sobie muzealną wystawę. Za-
sługi jubilata, zamieszkałego ostatnio w Warszawie4, podkreślali obecni 
na uroczystości naukowcy, historycy i badacze, m.in. dr Marian Sołty-
siak z Zamku Królewskiego w Warszawie i prof. Aleksander Gieysztor. 

Niestety, Marian Przedpełski nie doczekał już wydania swego ostat-
niego dzieła pt. "Jeszcze Polska nie zginęła"5, które kończył przygoto 
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wywać. Jak się dowiedzieliśmy, tytuł ten zostanie wydany za kilka tygo-
dni z funduszy m.in. gminy Bieżuń i wojewody ciechanowskiego6. 

Pogrzeb Mariana Przedpełskiego odbył się wczoraj na Cmentarzu 
Bródnowskim w Warszawie. Uczestniczyli w nim m.in. wiceprezydent 
miasta Ciechanowa Mirosław Szymańczyk. reprezentanci władz Bieżu-
nia. muzealnicy, ludzie kultury. 

1. Sprostowania dokonano przy opracowywaniu niniejszego materiału. W artykule publi-
kowanym w GW mylnie podano miejsce urodzenia Mariana Przedpełskiego. 
2. Marian Przedpełski przekazał do MSM w: Ciechanowie jedynie część zbiorów. 
3. Był również uhonorowany Krzyżem Oficerskim Orderu "Polonia Restituta". 
4. Marian Przedpełski praktycznie przez cale życie, orócz czterech lat wojny, mieszkał 
w Warszawie. 
5. Tytuł dzieła brzmi „»Jeszcze Polska nie zginęła...« i inne pieśni". 
6. Zamiar ten wówczas nie doszedł do skutku. 

Uwaga red.: W "Bicżuńskich Zeszytach Historycznych" 1998 г.. nr 14/15 ukazał się 
ponadto artykuł Mariana Sołtysiaka "Marian Przedpełski 1912-1998" oraz przedruk arty-
kułów pośmiertnych opublikowanych w prasie: 
1. Marian Przedpełski członek honorowy TNP nic żyje, "Notatki Płockie" 1998 г., nr 2/175. 
2. Pracownia staiych druków i rękopisów GBP u· Warszawie: Marian Przedpełski. Poże-
gnanie, "Gazeta Wyborcza", 29 czerwca 1998 r. 
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21 maja 1998 r. odszedł od nas 

ś.p. Marian Przedpełski 
Absolwent Państwowego Seminarium 

Nauczycielskiego im. St.Konarskiego, 2-letnich studiów 
historii i etnografii na Wolnej Wszechnicy Polskiej 

i Studium Rozwoju Ziem Wschodnich przy 
Uniwersytecie Warszawskim. 

Jako potomek rodziny Przedpełskich 
z Przedpełczy k. Staroźreb w woj. płockim, poświęcił 

się Mazowszu Północnemu i Ziemi 
Zawkrzeńskiej.Wieloletni nauczyciel szkół 

podstawowych, kolekcjfrier i darczyńca dla Muzeum 
Szlachty Mazowieckiej i Muzeum Małego Miasta 

w Bieżuniu. Autor wielu prac opublikowanych 
w kraju i za granicą. 

Rodzinie zmarłego serdeczne kondolencje składają: 
Muzealnicy z województwa ciechanowskiego. 

FC-JI« 

Z głębokim żalem zawiadamiam, że w dniu 21 maja 1998 roku 
zmarł w wieku 86 lat 

ś.p. Marian Przedpełski 
nauczyciel, regionalista, kolekcjoner wielce zasłużony dla Bieżunia, 
Płocka i Ciechanowa. Wielki darczyńca ciechanowskiego muzeum. 

Dorobek swojego życia bibliotekę I zbiór mazowieckiej rzeźby 
ludowej ofiarował Muzeum Szlachty Mazowieckiej w Ciechanowie. 

Aulor wielu artykułów, publikacji ι książek 
traktujących o historii regionu. 

Pozostanie na zawsze w naszej pamięci. 

Rodzinie zmarłego składam kondolencje. 
Henryk Kowalczyk 

Wojewoda Ciechanowski 
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